
COMUNE DI VILLAR PEROSA

Piazza della Libertà n. 1
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Registro Generale n. 458

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

N. 26 del 22/10/2024

Il Responsabile del Servizio: VENTRE Marco

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO DEL SALDO
RELATIVO AL TEFA SUGLI INCASSI ANNO 2019

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 18.12.2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024 sono stati
assegnati ai Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.
267, i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2024;



CONSIDERATA la comunicazione della Città Metropolitana di Torino, acclarata al Prot.
dell’Ente al n. 8173 del 29.09.2024, “Tributo per le funzioni ambientali TEFA (art.19 Legge
504/1992) – Segnalazione importo dovuto su incassi anno 2019 (dal 01/01/2019 al
31/12/2019). Richiesta di pagamento”, con la quale viene segnalato che i versamenti effettuati
dal Comune di Villar Perosa a favore della Città Metropolitana di Torino per il Tefa riscosso nel
corso dell’anno 2019 ammontano ad euro 25985,48 a fronte dei 28239,87 euro dovuti;

VISTA la tabella allegata alla comunicazione della Città Metropolitana di Torino, acclarata al
Prot. dell’Ente al n. 8173 del 29.09.2024, riportante i versamenti effettuati dal Comune di Villar
Perosa alla Città Metropolitana di Torino relativamente al TEFA 2019 e i dati SIOPE relativi alle
somme riscosse a titolo di TARI/TARES/TARSU/TIA dal Comune stesso nell’anno 2019;

VERIFICATO che i dati riportati nella tabella allegata alla comunicazione sopra citata trovano
riscontro nei dati presenti sul programma di contabilità dell’Ente;

CONSIDERATA la comunicazione della Città Metropolitana di Torino, acclarata al Prot.
dell’Ente al n. 8173 del 29.09.2024, “Tributo per le funzioni ambientali TEFA (art.19 Legge
504/1992) – Segnalazione importo dovuto su incassi anno 2019 (dal 01/01/2019 al
31/12/2019). Richiesta di pagamento”, nella quale viene evidenziato che l’importo a saldo del
tributo 5% TEFA dovuto alla Città Metropolitana di Torino, dedotta la commissione prevista per
legge (0.30%), risulta pari a 2117,85 euro;

CONSIDERATA inoltre la tabella allegata alla comunicazione della CittàMetropolitana di Torino,
acclarata al Prot. dell’Ente al n. 8173 del 29.09.2024, nella quale viene riportato il calcolo degli
interessi di mora per il tardato pagamento del Tefa per l’anno 2019, ammontanti ad euro
173,54 (al 25.09.2024);

VISTA pertanto la richiesta della Città Metropolitana di Torino, acclarata al Prot. dell’Ente al n.
8173 del 29.09.2024 di provvedere al versamento, entro 30 giorni dal ricevimento della
comunicazione, della somma complessiva di 2191,31 euro oltre gli interessi legali maturandi
fino alla data del pagamento pari ad euro 0,15 giornalieri (dal 26.09.2024);

CONSIDERATO che con determinazione del Servizio Economico Finanziario n.14 del
03.06.2019 era già stato assunto impegno di spesa per il versamento alla Città Metropolitana
di Torino dell’importo dovuto del Tefa 2019;

CONSIDERATO che risulta necessario effettuare il versamento di 2191,31 euro oltre gli
interessi legali maturandi fino alla data del pagamento pari ad euro 0,15 giornalieri (dal
26.09.2024) entro la data del 29.10.2024 a favore della Città Metropolitana di Torino;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2020, n. 267 e s.m.i.

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000;

DETERMINA

- di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo;



- di liquidare l’importo complessivo di € 2295,59 alla Città Metropolitana di Torino, tramite
girofondi tesoreria unica telematica su Contabilità Speciale di Tesoreria Unica c/o la
Banca d’Italia, come di seguito riassunto:

DESCRIZIONE IMPORTO
Tefa 2019 saldo 2117,85
Interessi maturati al 25.09.2024 173,54
Interessi maturati al 23.10.2024 4,20

TOTALE 2295,59

- di imputare l’importo totale di € 2295,59 al codice di bilancio 99.01.702 (cap. 5410),
gestione residui del bilancio 2024;

- di dare atto che lo scrivente responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L.
190/2012;

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario al fine
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

A norma dell’art. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il
Responsabile del procedimento è VENTRE Marco e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0121.51001).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VENTRE Marco *



* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


